Episcopul Ioan Popasu al Caransebeșului era nedumerit, că oare cuvinesca un episcop să se prezinte călare la actul încoronării și cere lămură dela Mitropolitul Andreiu baron de Șaguna scriindu-i în 10/22 Aprilie 1867 următoarele:

«Sunt convins, că și Escelența Voastră, precum și Preasfinția Sa, domnul episcop al Aradului, (Procopiu Ivacicovici) vă veți fi făcut părtași de o asemenea propunere din partea domnului ministru regesc maghiar sus lăudat, și purcedând din această părere individuală, că

Aducem la cunoștința deponenților că începând dela 1 Ianuarie 1917 încolo până la alte dispoziții, depunerile vechi se fructifică cu 4%, iar cele ce se vor face de aci încolo cu 3%. Depuneri sub 50 cor. nu se fructifică.

Darea după interesele dela depuneri o plătește institutul, ca și în trecut.

Geoagiu, 1/14 Decembrie 1916.

(185) 1-1 Direcțiunea.

Nr. 386/916. (186) 1-3.

Concurs.

Pe baza deciziei Consistorial Nr. 7324/916 pentru întregirea parohiei de cl. III a Pișchinț, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Venitele sunt cele fasonate în coala B. pentru întregirea dela stat.

absolutoriu despre cursurile pedagogice, diploma de învățător și alte documente recomandatoare, la subsemnatului oficiu protopresbiterial în termenul deschis și totodată a se prezenta și înaintea poporului spre a cânta la biserică într-o Duminecă ori sărbătoare și a se face cunoscut.

Reghin, 18/31 Octombrie 1916.

Oficiul protopopesc al Reghinului în conțelegere cu comitetul parohial din Ibănești.

Vasile Duma, protopop.

Redactor responsabil Teodor V. Păcățian.

A apărut și se află de vânzare la Librăria arhidiecezană:

Calendarul arhidiecezan pe anul 1917

cu Șematismul autentic al bisericii ortodoxe române din Ungaria și Transilvania.